

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 8.

2<sup>a</sup> KRAKOWA DNIA 28. STYCZNIA 1816 Roku W NIEDZIELE

*Z Warszawy d. 13 Stycznia.*

*Dalszy ciąg Wypisów z Rozkazów Dziennych Jego Cesarzowiczewskiej Mości W. Xcia Konstantego, Naczelnego Wódza wojska Polskiego.*

*Z dnia 26 Grudnia r. z.*

*Otrzymują żądane dymisy następujący Oficerowie z dawnej służby, nieumieśczeni w teraźniejszej organizacji.*

Adjutant kommanderujący Pułkownik Józef Szumlański. — Adjutant połowy Major Józef Gaiewski. — służby Francuzkiej Kapitanowie: Raqueier, Paweł Magalon i Kasper Łaszewski. — Z dawnej gwardyi Francuzkiej porucznicy: Wincenty Ptaczkowski i Baymund Skórzewski. — Adjutant ci połowi: porucznik Marcin Stawiski i Felix Karczewski — Z dawnego wojska Kapitanowie: Prot Leleweł, Czesław Moniuszko, — Z dawnego korpusu żandarmów, Kapitan Marcelli Malewicz. — Adjutant placu Jan Budelle. — Z dawnego pułku 1go piechoty kapitan Hiacenty Kochanowski z pozwoleniem noszenia mundur; podporucznicy: Józef Kzierski i Nikodem Ruszczyk, pierwszy z pozwoleniem noszenia mundur. — Z dawnego pułku 2go pie-

choty podpor: Józef Rudzki i Wincen. Szumalski. — Z dawnego pułku 6go piechoty kapitanowie: Karol Bereźniewicz, Józef Łubieński; podporucznik Ignacy Zarzyn. — Z dawnego pułku 8go piechoty kapitan Benedykt Gurski z pozwoleniem noszenia mundur; porucznicy: Ignacy Zaborowski i Franciszek Wolski. — Z pułku 10 piechoty pułkownik Henryk Kaminski z pozwoleniem noszenia mundur. — Z pułku 11go piechoty porucznik Franciszek Zalewski z pozwoleniem noszenia mundur. — Z pułku 12 piechoty pułkownik Maciej Wierzbinski z pozwoleniem noszenia mundur; kapitan Ignacy Maruszewski, porucznik Antoni Kozłowicz; podporucznicy: Witalis Zarębski i Ludwik Szpiner. — Z pułku 14 piechoty kapitan Jan Taroni, porucznicy: Józef Łuszczewski, Onufry Mostowski i Władysław Morsakowski. — Z pułku 15 piechoty kapitan Ignacy Kozłowski; podporucznik Jędrzej Dębicki. — Z pułku 16 piechoty kapitan Romuald Maszewski; podporucznik Ludwik Woyniłowicz. — Z pułku 18 piechoty Kazimierz Nahajewicz. — Z pułku 19 piechoty porucznik Józef Rossadowski. — Z pułku 20

piechoty podporucznik Apelinaryusz Przecławski. — Z pułku 22 piechoty podporucznicy: Józef Staszkiwicz: Jan Reizold, a Legionu Nadwiślańskiego kapitan Unieżyński Tomasz; porucznik Adam Kulczyński. — Zdawnych strzelców Litewskich Pułkownicy: Józef Kossakowski, i Jan Lubański, podporucznik Szeliński. — Z dawnego pułku 1go jazdy kapitan Krzysztof Mackiewicz; porucznik Wincenty Jankowski. — Z dawnego pułku 2go jazdy podpor. Jan Chociszewski. — Z daw. pułku 3. jazdy kapitan Wenczesław Ryszewski i Fortuna; Rządkowski, ostatni z pozwoleniem noszenia munduru. — Z pułku 6go jazdy kapitan Ionasz Koziell; porucznik Jan Oskierko. — Z pułku 7 jazdy kapitanowie: Józef Sutkowski i Jan Grabowski, obadwa z pozwoleniem noszenia munduru, Józef Czaki; podporucznik Franciszek Mrozwowski. — Z pułku 9 jazdy kapitan Stanisław Zakrzewski z pozwoleniem noszenia munduru. — Z pułku 12 jazdy podporucznik Franciszek Kuzmiński. — Z pułku 13 jazdy porucznik Józef Świętosławski. — Z pułku 14 jazdy kapitan Feliks Szymanowski z pozwoleniem noszenia munduru; podporucznik Floryan Karczewski. — Z pułku 15 jazdy kapitan Stanisław Bohdan i porucznik Alexander Zebrowski, obadwa z pozwoleniem noszenia munduru. — Z pułku 16 jazdy kapitanowie: Józef Bernowicz i Antoni Stadnicki ostatni z pozwoleniem noszenia munduru. — Z pułku 17 jazdy pułkownik Konstanty Baiecki, z pozwoleniem noszenia munduru; kapitan Józef Biedroyc; podporucznik Onufry Bondanowicz, Z pułku 7 jazdy Legionu Nadwiślańskiego: kapitan Augustyn Przyszybowski. — Z Ułanów Xięstwa Bergskiego kapitan Józef Zakrzewski. — Zdawny

jazdy kapitan Marcjan Matuszewicz. — Zdawny kompanii pontonierów porucznik Piotr Waruński. — Zdawnego korpusu Inżynierów porucznik pierwszy Józef Bartosiewicz. — Zdawny artyleryi pieszej pułkownik Antoni Górski, z pozwoleniem noszenia munduru. — Kapitan Józef Mpnikiewicz; porucznicy pierwsi Kazimierz Brodziński, Stanisław Moskalski i Adam Wietski; porucznik drugi Jan Sienkiewicz.

*Otrzymał zgodną dymisyę.*

Z pułku 1go strzelców konnych kapitan Maciej Bożmiński z stopniem Majora i pensją dożywotnią. — Z pułku 3go piechoty liniowej podporucznik Jan Stencel. — Z pułku 1go strzelców pieszych porucznik Brzozowski z pozwoleniem noszenia munduru. — Z pułku 3 strzelców pieszych porucznik Biłewicz. — Z pułku 4 strzelców pieszych porucznik Jan Wiszniewski. — Z pułku 4 strzelców konnych kapitan Romocki.

*Otrzymał Urlop.*

Z pułku 3 piechoty liniowej Major Górski na dni 28. — Z pułku 1 strzelców konnych kapitan Stanisław Twardzicki na dwa miesiące do Lwowa.

Z dni 27 tegoż miesiąca i roku.

*Otrzymał dymisyę następujący Oficerowie niezumieszczeni w teraźniejszej organizacji, którzy zgodzi się wolać od służby z pensją, nim prawa ich do wyżej rozpoznani zostaną.*

Jenerałowie Brygady Dominik Działapowski i Ignacy Kamiński, obadwa z pozwoleniem noszenia munduru. — Komendanci placu Majorowie Piotr Łuszczewski i Hiacynty Cieciszewski, pierwszy z pozwoleniem noszenia munduru; kapi-

tanowie: Jan Zdanowicz i Jan Kraiowski — Z dawnego sztabu głównego: kapitan Michał Lewiński — z dawney gwardyi Litewskiej: porucznik Jan Kuśaczowski — z służby Francuzkiej: kapitan Józef Jaskolski — z korpusu żandarmow kapitan Onufry Zdembiński — z dawnego pułku 1go piechoty: podporucznik: Ludwik Dobrowolski — z dawnego pułku 3go piechoty: kapitan Jan Chlebowski, z pozwoleniem noszenia mundur — z dawnego pułku 3go piechoty: kapitan Ignacy Szczawiński z pozwoleniem noszenia mundur — z dawnego pułku 4go piechoty: kapitan Władysław Płachecki z pozwoleniem noszenia mundur: podporucznik: Augustyn Lafleur — z dawnego pułku 3go piechoty: kapitan Ignacy Kulesza z pozwoleniem noszenia mundur, porucznik: Teodor Zarembo; podporucznik: Woyciech Herz — z dawnego pułku 6go piechoty: kapitan Antoni Mazubowski z pozwoleniem noszenia mundur — z dawnego pułku 7go piechoty: porucznicy: Józef Piotrowski, i Rasper Stępowski, ostatni z pozwoleniem noszenia mundur, podporucznicy: Longin Gąkowski, i Michał Chrzanowski — z dawnego pułku 8go piechoty: podporucznik: Tomasz Rudzki z pozwoleniem noszenia mundur — z pułku 10go piechoty kapitanowie: Józef Wróblewski, i Władysław Zdebiński, obadwa z pozwoleniem noszenia mundur — z pułku 14go piechoty, pułkownik Alexander Chlebowski z pozwoleniem noszenia mundur — z pułku 13go piechoty: kapitanowie Augustyn Grudowski, i Kazimierz Machnicki, Porucz: Michał Radecki — z pułku 14go piechoty: kapitanowie Taroni, Feliks Prachi, i Wincenty

Jaroczewskij — z pułku 15go piechoty: kapitan Gabryel Dąbrowski, z pozwoleniem noszenia mundur — z pułku 10go piechoty, kapitan Piotr Bogdanowicz z pozwoleniem noszenia mundur, — z pułku 21go piechoty, kapitan Franciszek Przytuński i porucznik Józef Alexandrowicz. — z pułku 3go piechoty legionu Nadwiślańskiego, kapitan Maciej Wasilewski, z pozwoleniem noszenia mundur; porucznik Antoni Skorupski, z pozwoleniem noszenia mundur. — Z pułku 4go piechoty legionu Nadwiślańskiego, porucznik Jan Pawęcki, podporucznicy: Hilary Siewrok i Józef Zaborowski. — Z legionu Nadwiślańskiego, porucznik Jakób Pawęcki, z pozwoleniem noszenia mundur. — Z dawnego pułku 1go jazdy, Major Wincenty Adamowski, z pozwoleniem noszenia mundur; porucznicy Kazimierz Krzyżanowski i Julian Ojardowski, ostatni z pozwoleniem noszenia mundur, podporucznik Felix Bogurski. — Z dawnego pułku 2go jazdy podpułkownik Jakób Piasecki, z pozwoleniem noszenia mundur, podporucznicy: Antoni Stefański i Błażey Kowalewski. — Z dawnego pułku 3go jazdy, podporucznik Nepomucen Koszucki, z pozwoleniem noszenia mundur. — Z pułku 7go jazdy, kapitan Klemens Hulewicz — Z pułku 8go jazdy, podporucznik Tomasz Boruchowski. — Z pułku 9go jazdy, podporucznik Józef Podezaski. — Z pułku 13go jazdy podporucznicy: Dominik Biedowski, Felix Maczorowski i Józef Oradowski, ostatni dwaj z pozwoleniem noszenia mundur. — Z pułku 14go jazdy podporucznik Franciszek Zabłocki. — Z pułku 17go jazdy, kapitan Józef Klonowski. — Z pułku krakusow, podpułkownik Rajetan Rze-

chowski i podporucznik Jozef Holiński, obadwy z pozwoleniem noszenia munduru. — Z pułku 7go jazdy legiionu Nadwiślańskiego, kapitan Kajetan Woyciechowski, z pozwoleniem noszenia munduru. — Z dawnego korpusu inżynierow, kapitan Wawrzyniec Woronicz, z pozwoleniem noszenia munduru. — Z dawney artyleryi pieszey, kapitanowie: Aloyzy Milewski, i Michał Wyganowski, ostatni z pozwoleniem noszenia mund. — Z dawney artyleryi konney, kapitan Franciszek Modzelowski, z pozwoleniem noszenia munduru. — Z batalionu pociągu, kapitan Tadeusz Bliziński, porucznicy: Józef Fałęcki i Xawery Kamiński; podporucznicy: Jędrzey Dąbrowski i Franciszek Lubierski.

(Reszta potem.)

Z Petersburga d. 18 Grudnia d. k.

W Niedziele d. 12 t. m. z okoliczności rocznicy narodzin J. C. Mości, liczny był zjazd zrana do zimowego pałacu znakomitszych płci obojey osob, i mających wstęp do dworu. Po mszy, osoby znakomitsze, i Ministrowie cudzoziemscy złożyli NN. Cesarstwu Ichmość powinszowania. Wieczorem u N. Cesarzowey Jeymości Maryi Federowney był wielki i wspaniały bal z wieczera, na które zaproszone były osoby znakomitsze płci obojey, wielu officerow, oraz Ministrowie cudzoziemscy. Znaydował się także nadzwyczajny Posel Perski, który pierwey prywatnie stawiony był Cesarzowi Jegości, i Cesarzowym Ichmościami. Wieczorem miasto całe oświecono.

N. Cesarz wydał dwa następujące pisma, iędno do Metropolity Ambrożego, a drugie, do Arcybiskupa Augustyna.

Pierwsze.

"Przenaywielobniejszy Ambroży Me-

tropolito Nowogrodzki, i Peterzburzki: Po pierwszym weyściu moim do stolicy Francyi, postanowilem kres tey świętey walki oznaczyć pamiętnikiem Religii swiat zwyciężajacey, na chwałę gornego Wodza, dajacego i uwieńczajacego zwycieztwa, Chrystusa Zbawiciela. W tem postanowieniu, na rozkaz moy w samym Paryżu sporządzone naczynia, iakich używa nasz prawowierny kościol w czasie sprawowania tajemnic świętych ciała i krwi Chrystusowey, teraz do was przesyłam. Ziożcie ie w Sobornym kościele. Przenayświętszey Bogarodicy, na ołtarzu, u którego podnożka składałem początek i koniec wypraw, taką łaską Opatrzności kierowanych. Niech przed oblicze Dawcy dobra wszelkiego, pospotu z tą dziękczynną ofiarą, weydzie i to niewrzużone wyznanie, że i w wielkim domu wszechmócnosci Jego. On ieden ożywione naczynia dobroci swoiey napelnia mocą, i nadaje kierunek, ku spełnieniu zbawiennych przeznaczeń swoich. Dla schodzących się zaś do świętyni dar ten niech się stanie milczącym zachęceniem do oddania chwały Sprawcy wszech rzeczy, i utwierdzenia w zbawieniem oddaniu się ięgo woli. W środkiem podzieleniu się temi uczuciami z wami, iako sługą ołtarza, zostalę wam przychylnym. "

Alexander.

Drugie:

"Przenaywielobniejszy Arcybiskupie Augustynie! Przesylajace się z tym listem naczynia poświęcam w ofierze dla Moskiewskiego wiekiego kościoła sobornego Wniebowzięcia Panay Maryi: Ofiara ta niech poświędca że jest sporządzoną w stolicy tego nieprzyiaciela, który tak cudownie mocą Naywyższego wygnany

został z granic boczny naszej. Zostaje  
wam przychylnym.

*Alexander.*

N. Cesarzowa Jeymość Elżbieta Ale-  
xiewiczowna, po swym do stolicy po-  
wrocie, przeznaczyla 10,000 rubli na wspo-  
mózenie mieszkańców Kazana, przez po-  
żar zabżonych.

Zarządzący Ministerium wojsko-  
wym Jenerał piechoty Xiążę Górczaków,  
na własną proźbę uwolniony od sprawo-  
wania wydziału wojskowego, otrzymał  
najtąskawszy rozkaz zasiadania w wy-  
dziale wojskowym Rady Państwa. Rozka-  
zał oraz Cesarz wypłacać mu pobierane  
przez niegoż przednie stołowe, po 12,000  
rubli ba rok, i nadto, wydać z gabinetu  
na raz iedn 25,000 rubli.

Rzeczywistemu Radcy tajnemu Sena-  
torowi Łańskiemu tajtąskawiey rozkaza-  
no zasiadać w Radzie Państwa.

Dla kierowania całym wydziałem wojs-  
kowym, ustanowiony został przy boku  
Jego Cesarzkiej Mości sztab główny, któ-  
ry składaia: Naczelnik sztabu Jenerał Ad-  
jutant Xiążę Wołkoński; Minister woyny  
Jenerał Adjutant Konowniczyn; Inspektor ar-  
tylleryi Jenerał Barón Müller-Zakomelski;  
sprawiający obowiązki Inspektora korpusu  
inżynierów Jenerał Porucznik inżynierów  
Opermań; Jenerał kwatiermistrz Jenerał  
Porucznik Töl; Dyżurny Jenerał, Jenerał  
Adjutant Zikrzewski.

Temż dniami wyszło tu na świat poema  
Hrabiego Chwiesłowa, pod tytułem: Uszczę-  
śliwienie Europy, poświęcone Alexandro-  
wi Pierwszemu, i Ojczyźnie, w dniu 12  
Grudnia 1815 roku. Rzecz tego poematu  
jest najprzyjemniejszą dla każdego Ros-  
yianina, a także najpiękniejszą ozdoba

naszej literatury.

Wieczorem dnia 10 t. m. przybył do  
tuteyszej stolicy JO. Xiążę Marszałek Bar-  
clay de Tolti, a dnia 8. JW. Jenerał jazdy  
Hrabia Wittgenstein.

Dziennik Peterzburski Syn Ojczyzny,  
umieścić następujący.

*Rozkaz do korpusu gwardyi.*

*Z Peterzburga d. 2 Grudnia 1815.*

"Raduycie się waleczni żołnierze  
gwardyi! Spelnily się wasze życzenia! Ce-  
sarz Jegomość wczoray do stolicy przy-  
był, przyozdobiony roszczką oliwną. Wo-  
iownicy! chwala niech będzie Panu mocy,  
który zachował nam Monarchę, Ojca  
Ojczyzny; chwala Monarsze, który po-  
wszechnym pokojem udarował Europę.  
chwala wam, którzyście się przykładali  
do powściagnienia zamysłów nieprzyaciel-  
skich. Raduycie się żołnierze gwardyi!  
Monarcha wasz iest wpośród was Ura! "

Na oryginalu podpisano: Jenerał  
piechoty Hrabia Mitoradowicz.

Po powrocie Cesarza do tuteyszej sto-  
licy, zaszła odmiana u dworu, gdyż obiad  
zamiast o godzinie 4tej iak dawniey,  
bywa teraz o 3giey. Monarcha wstaie  
codzien o godzinie 5tej, i trudni się bez  
przerwy interessami krajowemi.

Posel Perski, który tu od półroku  
przybył, odprawi w krótce uroczsty wiadz  
do tuteyszej stolicy podług zwyczajów  
wschodnich.

Hrabia Langeron Jenerał objął inż. u-  
rząd Gubernatora wojennego Chertynu na  
mieyscu Xcia Richelieu; kieruje także in-  
teressami cywilnemi w Guberniach E-  
katarynosławskiej, Chersońskiej i Tau-  
ryckiej; iest oraz naczelnym dowodcą w

miście Odessie.

Z Berlina d. 18 Stycznia.

W niedzielę d. 14 b. m. nastąpiło za zezwoleniem i w obecności N. Króla i całego Domu Królewskiego uroczyste zareczenie Krabiny Julii Brandenburg z 10. Xciem Fryderykiem Ferdynandem Anhalt-Cöthen-Pless, poczem był u J. K. Mości wielki obiad.

D. 17 i 18 b. m. obchodzona była tu w Berlinie i w całej Monarchii rocznica Koronacyi i orderu, jako też nabożeństwo dziękczynne za pokoy.

Z Paryża d. 4 Stycznia.

Zaraz na początku posiedzenia d. 3 przerwane zostało czytanie protokołu posiedzenia d. 2 b. m. z powodu, iż Prezes Lainé zagaił d. 3 posiedzenie temi słowy: "Z pomiędzy tych, którzy się na dziś do mówienia zapisali, dał najpierwy głos Hr. Germini, ponieważ go zażądał jako członek mniejszości środkowej komisji, i uważany miało być może jako drugi zdający sprawę teyże komisji.", Postępek ten zaganił d. 3 P. Chifflet, członek większości komisji, jako przeciwny konstytucyi. "Nie ma (mówił P. Chifflet) dwóch, ale tylko jeden zdający sprawę; nie ma dwóch, ale tylko jedna komisja; nie ma dwóch, ale tylko jeden wypanek; nie ma ani większości, ani mniejszości, ale tylko jedno zdanie, chociaż nie wszyscy zgadzają się na nie członki komisji, bo inaczej nie miałyby komisja mocy stanowienia większości głosów. P. Corbiér był jedynie wyznaczony do zdania sprawy." (Jedynie! odezwało się wiele głosów.) Prezes musiał zatem odmienić wyrazy wze-

razszego protokołu. — Po mowie Hr. La Bourdonnaye d. 4 mówił najmocniej P. Bouville d. 3. "Zdaje się (rzekł) iż nie podano izbie projektu do ustawy, nad którą my się wolno naradzała, ale wyrok przemocy do podpisania. Nie mogę przestać na zdaniu (P. Simeon i innych) którzy poddają się ostatniemu przypadkowi, gdyż przewidują z niego skutek, a skutek bardzo naturalny, prowadzący przy wolnej konstytucyi do despotyzmu. (Mocno szemranie.) Mylę się może (tak jest! tak jest! krzykniono) ale mylę się razem z wielu moimi kolegami. Pytam się jeszcze: jeż to projekt, nad którym się naradzamy? Sam tytuł tego papieru odpowiada: że jest, a zatem w ośno nam go odmienić i poprawić. Nadaremnie w mawiają w nas, że to jest królewskie zdanie. Wiadomo nam wszystkim, iż Król nie odrzuca niezajętego zdania, że da z wszystkich stron objaśnienia i światła i nasze objaśnienia nie są dla niego obcemi... Co się tyceje go na wygnanie przeznaczonych osób, projekt Ministrów nie jest do przyjęcia. Jesteśmy sadem, abyśmy względem ich wygnania wyrokowali? Któryż z nas ma prawo dania takiego wyroku; któż z nas obwinionych; któż zapewni nas o ich winie? Któryż z nas ośmielił się zbliżyć do nazczenia i rzucie gałkę stanowić względem losu ludzi? — Na honor i sumienie, na Boga i ludzi, te go ośób są winne! Mamyż powiedzieć: Król przedsięwziął już środki, a my mamy je tylko zatwierdzić? — Proźne wybiegi! Nie powinno wcale dawać Ministrów, iż przy takich krokach znajduję w zgromadzeniu opoz. Czucie daleko mocniejsze, niżeli oni sobie wystawiają, powstało przeciw

aim i abili ich wniosek. Mowią oni o zżymachu stanu, o politycznym położeniu, jani wyjeżdżają z fałszywemi teoryami, my zaś mówimy tylko w imieniu honoru. (Szemranie i niekóre głosy: Mówimy w imieniu honoru.) Wiadomo iak że wszystkich stron zachodzą żądania: deputacye, adressy, departamenta, miastta, wszystko co głos ma, żąda ukarama winnych. Jakże my deputowani, jktórzy przed 4 miesiącami opuściliśmy nasze prowincye, moglibyśmy zapomnieć iak nasi współziomkowie unosili się gniewem przeciw sprawcom zogo Marca? Moglibyśmy zapomnieć co nam napusiloiey zaleczli? (Tak jest! Tak jest! Nie! Nie! krzyczano.) Jakież chcą nadać znaczenie temu ogólnemu wybuchnieniu? Maż Francya wystawieć na nowo rusztowania i maż na nowo krew płynąć? Nie, prawdziwy Francuzi chcą tylko, aby prawodawcze zarządzenia napiętnowało sromotną zbrodnią zdrady, która na moment skalala Francya. Któż nagałi słusznosc srodka, który obciąży pobozem dobra winnych? Któż sprzeciwił się oddaleniu Króloboycow? Ustawa, o ktora tu rzecz idzie, jest wielkim publicznym aktem, który cały interesuje narod. Możeż czucie doyc mocno byc wyrażone, które o naczać ma wieczny gniew Francyi względem sromotnego czynu, którego nigdy zupełnie zatrzeć nie można? — (Zyczenie jdrukowania tey mowy zostało odmowione.) — Minister policyi, P. Caze odpowiedział na tę mowę.

Gdy Król lustrował gwardya, rzekł do niey: "Koledzy iestem z was kon- tent. Dawody przywiązania i przychyl-

ności, które mi okazacie, pozwolą mi. Jak niegdys Henryk IV. Przemawiam do was: Z zaufaniem stawie was przeciw moim przyjacielom i nieprzyjacielom." Przemowa ta wzniecita nayżywszy zapal. Generał Lauriston wezwał potem woyska do przysięgi, która z podniesionymi rękami glosno wykonaly.

Wychodzi tu teraz z druku nie bez tajnego zamiaru opis życia szlonkow konwencyi narodowej roku 1792.

Turecki ppsel znaydował się na cprawie Lavaletta.

— D. 7. —

Po nadzwyczaj burzliwym wczoraj posiedzeniu przyjęła nakoniec izba Deputowanych większością 334 przeciw 38 głosow ustawę względem jprzebaczenia. Oznawa ważney tey ustawy po odmianach i dodatkach jest następująca:

Art. 1. Wszystkim, którzy pośrednio lub bezpośrednio należeli do buntu i przywłaszczenia Bonapartego nadać się zupełne przebaczenie, z następującemi jednak wyjątkami:

— 2. Rozporządzenie pod d. 24 Lipca utrzymane jest względem wszystkich osób, które objęte są w wwszym artykule tego rozporządzenia.

— 3. Król mocen jest we 2 miesiące po ogłoszeniu niniejszey ustawy oddalić z Kracpyi wszystkie osoby, objęte w zgim artykule powyżey wspomnianego rozporządzenia i pod sąd nieoddane. Rzeczona osoby opuszczą Francya w oznaczonym im czasie i nie mogą do niey wrocic pod karą wyprawdzenia, bez wyraźnego pozwolenia Króla. Król może im oraz zatrzymać wszystkie dobra i pensya.

— 4. Potomkowie, dzieci, nastę-

stwo, wpiowie, ciotki, synowcy, siostrzennice, wnuki, wnuczki, bracia, ich dzieci i wszelacy krewni Napoleona Bonaparte'go na zawsze oddalonymi są z królestwa, i obowiązani wynieść się z niego w przeciągu miesiąca pod karą 91 artykułu Kdexu kryminalnego (karą śmierci.) Nie mogą w nim posiadać żadnych praw obywatelskich, żadnych dobr, tytułów lub pensy, które im były nadane, obowiązane owszem są w przeciągu óciu miesięcy wszelkiego gatunku i nazwiska dobra we Francyi wyprzedać.

— 5. Niniejsze przebaczenie nie rozciąga się do osób, przeciw którem przed ogłoszeniem niniejszey ustawy rozpoczęte zostały sprawy lub zapadły wyroki. Sprawy takowe mają być stosownie do przepisów prawa ukończone.

— 6. W niniejszem przebaczeniu nie objęte są przestępstwa, które przeciw prywatnem osobom w jakimkolwiek bądź czasie popełnione być mogły. Winowaycy tego rodzaju mogą być sądownie poszukiwanemi.

— 7. Ci z Króloboyców, którzy mimo nieograniczoney łaski Króla, głosowali na dodatkowy akt lub urzędy pod przywłaszczytciem przyigli, i okazali się tym sposobem nieubłaganemi nieprzyjaciółmi Francyi i prawego rządu, są nazawize z Królestwa wyłączeni i obowiązani pod karą wyprowadzenia oddać się z niego w przeciągu miesiąca. Nie mogą w niem posiadać praw obywatelstwa, dobr lub pensy.

Gdy artykuł przeciw Króloboycom przy okrzykach: Niech żyje Król! przy-

jęty został, słysząc się dawa z łbzy iobcych posłów słowa: "Tu utrzymana jest sprawa Królów. Izba oświadczyła się za sprawą wszystkich Królów."

W dniu nowego roku nieprzyjął Król jedynie życzeń od instytutów, w których znajdują się jeszcze Króloboycy.

W puszczoło teraz w bieżący 10,000 nowo bitych 5 frankowek.

#### Od brzegow Menu d. 12 Stycznia!

D. 9 t. m. umarł nary apoplexyą w Weilburgu Fryderyk Wilhelm, książę Xze Nassau Weilburg. Urodził on się d. 25 Października 1768! Dotychczasowy następca Wilhelm objął rządy razem z Xciem Nassau Usingen z swoim stryjem stosownie do układow! (Zmarły Xze schodząc ze wschodow tchnięty został apoplexyą i upadł. Nikogo nie było przy nim, następca Xięstwa zastał go w takim stanie, kazał do pokojow zaniesć ale wszelki ratunek był już nadaremny.)

Feldmarszałek Xze Blücher podczas swojego w Frankforcie pobytu otrzymał piękny pomnik siedmioletniej wojny Fryderyka Wielkiego, to jest tabakierę porcelanową, na której wymalowane są cyfra, rok i wszystkie bitwy tego Monarchy, od jednego tamtejszego obywatela, który mu ją z przywiązaniem do niego ofiarował.

W Kolonii 90 letni artysta Hardy trudni się teraz wyrobieniem z białego wosku sztuki, wystawiającej Hermulera w swojej skorze, który z poźniejszą patką nacięta na smoka igrającego z ludzkimi czasami. Herkules śmieje się Bochara Blüchera.



**DODATEK**  
DO N<sup>ro</sup> 3.  
**GAZETY KRAKOWSKIEJ**

Z KRAKOWA DNIA 28 STYCZNIA 1816 Roku W NIEDZIELĘ.

W dniu 25 Stycznia r. b. z powodu Rocznicy Urodzin Najjaśniejszej Imperatorowej Wszech Rossy, Królowej Polski, były Władze tegoż Królestwa obecnymi na Nabożeństwie, w Kościele XX. Misyonarzy na Stradomiu umyślnie z tego powodu przygotowanym, i urzędnicy wieczorem mieszkania swe illuminowali.

*Z Warszawy, d. 23 Stycznia.*

W IMIENIU NAIJAŚNIEJSZEGO

ALEXANDRA I.

CESARZA WSZECH ROSSYY, KRÓLA  
POLSKIEGO, &c. &c. &c.

NAMIESTNIK Królewski w Radzie Stanu.

Po wysłuchaniu zdań ogólnego zebrania Rady Stanu

*Postanowiliśmy i stanowimy.*

1) Urząd Prezydenta Policji Miasta Stołecznego Warszawy jest połączony z Urzędem Prezydenta Muncypalności tegoż Miasta.

2) Prezydent Muncypalności i Policji Miasta Stołecznego Warszawy bezpośrednio od Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji zależeć będzie.

3) Wykonanie tego postanowienia,

które w Dzienniku Praw ma być pomieszczone, poleca się Komisji Spraw wewnętrznych i Policji.

Dan w Warszawie na posiedzeniu d. 14 Stycznia 1816.

(Pod.) *Zajęczek.*

(podp.) Minister Spraw Wewnętrznych i Policji *T. Mostowski.*

(pod.) Radca Stanu *Plater.*

Za zgodność: Radca, zastępujący Sekretarza Stanu (pod.) *Plater.*

Za zgodność *Zglinicki, D. K.*

W Imieniu Najjaśniejszego

ALEXANDRA I.

Cesarza Wszech Rossy, Króla Polskiego  
&c. &c. &c.

NAMIESTNIK w Radzie Stanu  
*postanowiliśmy i stanowimy.*

Referendarz Stanu Woyda mianowany jest Prezydentem Muncypalności i Policji Miasta Stołecznego Warszawy, i Urząd ten natychmiast obeymie.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu d. 16 Stycznia 1816.

(Podpisy tak wyżej.)

**NAMIESTNIK KROLEWSKI.**

**Do Gwardyi Narodowej Miasta Stołecznego Warszawy.**

Nadzwyczajne okoliczności zagnęły Rząd dawny do użycia wszelkich środków ku pomnożeniu siły zbrojney. Okoliczności te utworzyły Gwardyją narodową. — Jako godni mieszkańcy Warszawy, przyjęliście na siebie tak trudny obowiązek, i z chlubą wspomnieć możecie jego dopełnienie. Kiedy woysko narodowe w całej sweoy sile walczyło na polu sławy, wyście ie zastępowali w stolicy Państwa, i w każdym czasie byliście wiernemi powołaniu waszemu, zawsze i iedynie mieliście na celu porządek, i bezpieczeństwo Miasta. Duch który was ożywił, był godnym Warszawianow i Polakow. — Lecz mięły już chwilę nadzwyczajnych wysień. Rząd chętnie skłania się do życzeń waszych. Chce was wrócić spokojności domowego życia, handlowi; sztukom i rzemiosłom. Rozwiązuie korpus Gwardyi Narodowej Warszawskiej, i uwalnia was od wszystkich obowiązkow do tey służby przywiązanych. Powróćcie do rodzin waszych; oddaycie się z równą gorliwością waszemu istotnemu przeznaczeniu. W każdym stanie, w każdym powołaniu, obywatel prawdziwy przyczynić się może do chwały i szczęścia swoiey oyczyzny. — Szczęśliwy! kto iak wy kończąc zawod usługi publiczney, śmieie sobie powiedzieć może, że unosi z sobą szacunek współobywateli razem z wdzięcznością Rządu i Narodu. — Nie uszła baczności Władzy Naywyższej gorliwość W. Prezydenta Miasta, Węgrzeckiego, który w ostatnich czasach dowodził Gwardyją Narodową Warszawy. Miło iest Rządowi Konstytucyjnemu oddać mu w

tey mierze sprawiedliwość, i pochwałę na iego zasługach wspartą dołączyć do wdzięczności mieszkańców Warszawy.

W Warszawie dnia 21 Stycznia 1816.

(Podpisano) *Zajczek.*

Radca Stanu.

(Podpisano) *Plater.*

Zgodno z Oryginałem :

Radca, Zastępujący Sekretarza Stanu.

*Plater.*

*Od wyższego Renu d. 9 Stycznia.*

Doniesienie (w Nrze 6 Gazety Krakowskiej pod napisem od Menu) o odezwaniu się znowu niewidzialnego podziemnego woyska w Roterburgu w kraju Badeńskim, którego łoskot i szcęk oręża od wszystkich w tey okolicy znajdujących się osób był słyszany, i którego spisany urzędowy wywod słowny, rządowi był posłany, gruntuie się zapewne na dawney wieści pospolstwa odzikh strzelcach w Rotenstein w Odenwalde, którzy przed wybuchnieniem kaźdey woyny z niewidzialną swoją kupą, czyniąc napowietrzny łoskot, do starego swojego zamku uciekają. Na końcu roku zeszłego odnowiła się aktualnie ta wieść, i postano o niey iak dawniejszych wieków wywod słowny do władz rządowych.

*Z Londynu d. 6 Stycznia.*

Składka dla wojownikow poległych pod Waterloo wynosi dotąd do 236,000 f. szt. (półtora mill. talarow.)

Do Dowru powraca z Francyi wiele piechoty i jazdy, które po części zatraz rozpuszczają.

Z Rio-Janeiro donoszą, iż Xżna Karolina Rejentowa Brazylii (siostra terażniejszego Króla Hiszpańskiego) zabiera się do odpłynienia do Europy na liniowym okręcie S. Sebastyan z drugą i trze-

cią swoją córką, które przeznaczone są na małżonki: pierwsza dla Króla Hiszpańskiego, druga dla Xciz Francuzkiego Berry.

Do Nowegoiorku i Bostonu tyle miało Angielskich statków przybyć, iż tamtejsze rynki zepelnione są Angielskimi towarami, których cena znacznie spadła. — Warunki zawartego z Anglią traktatu handlowego później dopiero będą kongresowi udzielone.

St. Domingo jest zawsze najbogatszą wyspą: teraz nawet po tylu spustoszeniach i łupieztwach rzadko widzieć można wieśniaka lub kurzącego węgle, żeby spuścić się z gór bez ciężkich złotych sprzączek, łańcużków i innych ozdób. Zoaydują się tam dzierżawcy, którzy po 1200 sztuk bydła rogatego utrzymują. Plantownicy najwięcej utracili; lecz iedno roczny dobry urodzaj stawia ich znowu w dobrym stanie.

Gazeta Goniec przywodzi z Paryża, iż gdy Ministrowie donieśli Królowi o ucieczce Lavaletta, rzekł Król: "Ja i Pani Lavalette zrobiliśmy naszą powinność. ,,

*Z Braxelli d. 10 Stycznia.*

Duński i kontyniens idzie przez Belgium do departamentu północnego, gdzie stać będzie osadą.

W Mechlinie zaszła między stojącymi tam żołnierzami w dniu nowego roku bitwa, w której ieden zabity, a kilku raniomych zostało.

Jenerałowi Excelmann, Merlin de Douay i Jen Garnier de Saintes i innym, którzy objętemi są w rozporządzeniu Króla Francuzkiego pod d. 24 Lipca, zapowiedziano, ażeby się do 15 Lutego z na-

szego kraiu wynieśli.

*Z Baltymoru d. 13 Listopada.*

Wychodząca tu gazeta zawiera co następuje: " Jest naszym mniemaniem, iż najlepszy sposob utrzymania pokoju jest być w gotowości do wojny. Od dawnego czasu rozchodzi się pogłoska, że Hiszpania ustąpi Anglii Florydy. Każdy zna dostatecznie skutki, iakie ciągnie za sobą posiadanie przez Anglią tego ięzyka ziemi. Jest to wyraźnem ostrzeżeniem ludu i rządu Ziednoczonych Stanów, aby miały się na baczności i przygotowały się na nową wojnę, która wyniknąć może z powodu sprzeczki względem granic między Florydą i Luisiana, a które rozciągają się aż do rzeki Perdido. Ziednoczone Stany byłyby na owczas prawie opasane od Anglików lub czerwonych ich sprzymierzyńców; to jest od Anglików w Florydzie, od Kreeków w Georgii i pokoleń Indyjskich, które prawie wszystkie znajdują się na żoldzie Angielskim, a nad Missuri, Mississipi i nad jeziorami od Anglików z wyższej Kanady. Mamy zatem słuszną przyczynę mieć się na ostrożności. ,,

*Z Rzymu d. 24 Grudnia.*

Wyprawiony przez Xciz Meternickia goniec przywiozł Oycu S. wiadomość, iż N. Cesarz Austryacki chce w Rzymie wielki tydzień przepędzić; ale pragnie aby tak na jego przyjęcie, iako też wczasie jego tam pobytu żadnych nie czyniono uroczystości.

Oyciec S. wyznaczył 75,000 sztuków na wystawienie nowego skrzydła pałacu Watykańskiego, w którym będzie osobna galerya na pomieszczenie zwroconych z Fraccyi dzieł kunsztu, Sławny Snycerz

Canowa ma kierować tą budową.

*Z Hagi d. 13 Stycznia.*

Małżonka ostatniego za Rzeczypospolitey Pisarza Fagel, który teraz jest Królewsko Niderlandzkim posłem w Londynie, przeznaczona jest na Marszałkową Wielkisy Xiężny, małżonki naszego Królewicza następcy tronu.

Francuzki Marszałek Grouchy zaspy-

dować się teraz ma w Anglii.

*Z Drezna d. 8 Stycznia.*

N. Król udzielił Ces. Austryackiemu Ministrowi stanu i konferencyjnemu, Xzię Metternich, order Saski rociancy korony.

## D O N I E S I E N I A.

Państwo Tyszowce w Departamencie Lubelskim, składające się z Miasteczka Tyszowce i Przedmieść Zemlinia i Dębiny, tudzież wsiow Mikulin, Kłatwy, Przewale i Pohor, jest przez Lotteryą do wygrania. — Według urzędowego oszacowania wartość tych Dóbr wynosi 63,833 Czerw. złp. Oprócz rzeczonych Dóbr wygracie jeszcze 1000 losow ogólną kwotę 10,000 Czerw. zł. Los kosztuje Czerw. zł. Hollenderski jeden czyli zł. 19 w monecie. Losow dostać można w Warszawie w Kantorze Bankiera P. Sam. Ant. Fraenkel, i P. Antoniego Morbitzera w Krakowie.

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości. Podaie do publiczney wiadomości iż Trybunał Cywilny I. Instancyi Departamentu Krakowskiego na powództwo Katarzyny z Gątkow Woybiny włóścianki z Zielonek Powiatu i Departamentu Krakowskiego żądający ogłoszenia nieprzytomności Męża swego Jakuba Woyny, Wyrokiem swoim na dniu 14. Listopada r. 1815 zapadłym, tegoż Jakuba Woyne od lat pięciu z za mieszkania niewiadomego za nieprzytomnego uznał i ogłosił.

W Warszawie dnia 8go Stycznia 1816.

*Wawrzek.*

*Willmon.*

Komornik Powiatu Jędrzejowskiego Departamentu Krakowskiego Uwiadomia Publiczność iż dnia Czwartego Lutego r. b. z rana o godzinie 10 we wsi Goźcy pod Nro 1. Mila od Miasta Powiatowego Jędrzejowa, odbywać się będzie licytacya zboża w ziarnie to jest żyta Pszenicy, Jęczmienia, owsa, Grochu, siana ito w znaczny ilości, na satysfakcyą Wgo Antoniego Pawęckiego. Zyczący sobie chęć nabycia ma się zgotowemni pieniędzmi w miejscu oznaczonym znajdować

W Jędrzejowie dnia 18 Stycznia 1816.

*Franciszek Komornicki, Kom. Sądowy Ptu Jed.*

Dnia 30 b. m. i r. o godzinie 9tej z rana na Kazimierzu przy Krakowie w domu Nro 62 nastąpi sprzedaż przez publiczną licytacyą różnych ruchomości, a szczególniej ośmiu korcy Jabłek, kilkanaście korcy ziemniaków, stołów, skrzyń, obrazow, sukien &c. chęć kupna mający raezą się tamże zgromadzić.

W Krakowie d. 22. Stycznia 1816.

Dnia 1go miesiąca Lutego 1816 r. o godzinie 9 ranney w domu pod l. 55 na Kleparzu przy Krakowie sprzedane będą za gotową srebrną monetę pszenicy korcy 30. Chęć kupienia mający zechcą się w onaczonym miejscu i czasie stawić. W Krakowie d. 23 Stycznia 1816 r.

*Jan Nepomucen Frankl, Komornik T. C. P. I. D. K.*